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Úvod

Již několik let je předmětem mého badatelského zájmu osobnost kněžny Marie

Eleonory Windischgrätz, rozené princezny ze Schwarzenbergu. Zaměřuji se především na

události spojené s její tragickou smrtí – kněžna Eleonora byla zastřelena pravděpodobně

nešťastnou náhodou v den vypuknutí revolučních bojů v Praze roku 1848. V bakalářské

práci obhájené na Katedře historie v roce 2012 se podařilo poměrně detailně

zrekonstruovat pohřeb Marie Eleonory a přiblížit obsah její závěti a průběh rozdělování

pozůstalosti.
1
Už tehdy jsem se chtěla pokusit také o rozbor ohlasů na kněžninu smrt,

ovšem nebylo to z důvodu časové náročnosti v mých silách, neboť pramenná základna

k tomuto tématu je vskutku rozsáhlá. Proto ohlasy na smrt oblíbené kněžny Eleonory

přicházejí na řadu až nyní.

Mým prvotním záměrem bylo shromáždit a následně zhodnotit ohlasy veškeré, tedy

jak ty nacházející se v dobovém tisku a literatuře, tak také ty v pramenech soukromé

povahy. O tom, v jakých dokumentech by se ohlasy na kněžninu smrt mohly vyskytovat,

jsem na základě předcházejícího výzkumu měla poměrně přesnou představu, ovšem

o jejich četnosti nikoliv. Domnívala jsem se například, že by mohlo být poněkud

problematické, najít v tak obsáhlém fondu, jakým Rodinný archiv Windischgrätzů

bezpochyby je, jednotlivé dopisy, ve kterých by se nalézaly nějaké zmínky k úmrtí

Eleonory. Ale opak byl pravdou, počet takovýchto dopisů se blíží stovce. Po provedení

heuristiky jsem došla k závěru, že ani diplomová práce nebude na zpracování této rozsáhlé

pramenné základny stačit. Proto jsem se rozhodla ponechat prozatím stranou dobový tisk

a literaturu a zaměřit se primárně na prameny soukromé povahy (především osobní dopisy,

kondolence a deníky některých členů rodiny).

K tomuto rozhodnutí mne vedla i skutečnost, že jsem objevila archiválie, o jejichž

existenci jsem neměla původně ani tušení a tudíž jsem s nimi pro svoji práci vůbec

nepočítala - např. rozličné kronikářské záznamy, básně, či tzv. děkovné adresy určené sice

Alfrédovi I., ale bohaté na zmínky o jeho zesnulé manželce. Tyto prameny se mi zdály

natolik zajímavé, že jsem se rozhodla je do mé práce přidat a naopak rezignovat na

předpokládaný výzkum dobového tisku a literatury.

1
RUBÁŠOVÁ, Simona. Poslední rozloučení s kněžnou Marií Eleonorou Windischgrätz. Bakalářská práce,

Katedra historie Fakulty pedagogické ZČU, Plzeň, 2012.

6

Další z cílů této práce, jehož naplnění bude předcházet zmíněnému rozboru ohlasů,

je zasazení poznatků o průběhu pohřbu kněžny Marie Eleonory, zjištěných v rámci mé

práce bakalářské, do širšího kontextu. Tímto odhalením hlubších souvislostí bych ráda

přispěla k poznání pohřební kultury šlechty v období 19. století, neboť tímto tématem se

v české historiografii zabývá jen pár jedinců a jde tedy o oblast poměrně neprobádanou.

První kapitola diplomové práce se stručně věnuje nejdůležitějším okamžikům

v životě kněžny Marie Eleonory. Následuje souhrn výsledků mého dosavadního bádání -

částečně se jedná o závěry mé práce bakalářské, částečně pak o poznatky získané

výzkumem následujícím. Shrnutí těchto poznatků považuji za velice důležité, neboť

představuje jakýsi výchozí bod pro lepší pochopení poznatků nových. Další kapitola se

bude věnovat již zmíněné problematice smrti a pohřbívání ve šlechtickém prostředí

v širších souvislostech. Následuje čtvrtá, teoreticky zaměřená kapitola o ego-dokumentech.

Stěžejní část celé práce představuje její druhá polovina počínající kapitolou pátou.

Nejprve budou v centru naší pozornosti záznamy o úmrtí kněžny Marie Eleonory

v matrikách a kronikách různého druhu a poté přijde na řadu analýza kondolencí, osobní

korespondence a deníků některých členů Eleonořiny rodiny. Je třeba předem konstatovat,

že nelze rozebírat všechny dochované kondolence či dopisy, pokusím se však vybrat co

možná nejvíce reprezentativní příklady reakcí na tragickou smrt Marie Eleonory jako

manželky, matky, přítelkyně atd.

Za jistý ohlas na smrt kněžny Eleonory lze jistě považovat i konání výročních mší

v den její smrti. Proto i tomuto tématu budu věnovat svoji pozornost. V závěru práce

potom představím jednu z básní pojednávajících o smrti milované kněžny.

Z toho, co bylo dosud řečeno, vyplývá, že předkládaná diplomová práce bude

heuristicky vycházet především z archivních pramenů. Z nich je třeba v prvé řadě

připomenout již zmíněný fond Rodinný archiv Windischgrätzů, jenž je uložen ve Státním

oblastním archivu v Plzni na pobočce Klášter u Nepomuku.
2
Orientaci v něm usnadňuje

studie dr. Gustava Hofmanna,
3
který tento fond pořádal a je také autorem jeho inventáře.

4

2
Státní oblastní archiv v Plzni, pracoviště Klášter u Nepomuku (dále jen SOA v Plzni). Rodinný archiv

Windischgrätzů (dále jen RA Windischgrätzů).
3
HOFMANN. Gustav. Rodinný archiv Windischgrätzů – rozbor fondu. Sborník archivních prací, 1993,

roč. 43, č. 2, s. 411-551.
4
HOFMANN, Gustav. Rodinný archiv Windischgrätzů 1226-1945. I.-IV. Inventář k fondu (strojopis).

Klatovy: Státní oblastní archiv, 1970-1975.
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Z tohoto fondu byly excerpovány přibližně čtyři desítky kartonů, přičemž největší část

z nich tvořila soukromá korespondence příbuzných Marie Eleonory.

Podrobnou charakteristiku těchto pramenů přináší příslušná kapitola, zde je však

třeba přiblížit metodologický postup, který jsem při práci s dopisy uplatňovala. Množství

celkové dochované korespondence v tomto fondu je vskutku obrovské – zmíněný

G. Hofmann odhadl např. počet dopisů v pozůstalosti Alfréda I. Windischgrätze minimálně

na 5 000 kusů.
5
Z tohoto důvodu jsem byla nucena přistoupit ke značnému časovému

ohraničení. V pozůstalostech vybraných členů kněžniny rodiny jsem se zaměřila na

soukromou korespondenci z období do konce roku 1848, ve výjimečných případech

s přesahem do roku následujícího.
6
Primárně jsem se zaměřila na dopisy odeslané či

doručené těsně po tragické události. Dalo se totiž očekávat (a tento předpoklad se plně

potvrdil), že právě z této doby budou ohlasy na kněžninu smrt v dopisech nejčastější. Větší

pozornost jsem věnovala také dopisům z konce roku, neboť asi každý člověk v této době

tak trochu bilancuje a přemýšlí nad událostmi roku uplynulého, takže i zde jsem očekávala

další možné zmínky o Eleonořině smrti. Rovněž tento druhý předpoklad se ukázal být do

značné míry správný.

Stejným způsobem bylo postupováno i při studiu dochovaných deníků.

Vyhledávala jsem zápisy těsně po 12. červnu (den úmrtí), kolem 10. července (den pohřbu)

a opět z konce roku 1848. V případě kondolencí byla jejich rešerše o něco snazší, neboť

téměř všechny tyto smuteční dopisy jsou uloženy pohromadě v pozůstalosti kněžnina

manžela.
7

Další cenné prameny pro mne představovaly kroniky a matriky uložené ve Státním

okresním archivu v Tachově a v Archivu hlavního města Prahy. Při hledání matričního

záznamu o úmrtí kněžny Marie Eleonory Windischgrätz se dalo předpokládat, že tyto

zápisy mohou teoreticky existovat dva – první z nich v příslušné matrice v místě úmrtí

(tj. v Praze) a druhý poté v místě pochování dotyčné (tj. v Tachově).
8
Potřebné matriky pro

rok 1848 jsou v obou případech dochovány. V Praze se jedná o matriku zemřelých kostela

5
HOFMANN. G. Rodinný archiv Windischgrätzů – rozbor fondu, s. 496.

6
Např. v případě dopisů dcery Matyldy otci (více viz dále).

7
SOA v Plzni. RA Windischgrätzů, kart. 376, inv. č. 1612. Korespondence 1848/1849. Kondolence k úmrtí


[…]


Jakým způsobem smrt své ženy prožíval sám kníže Windischgrätz, zatím z prostudovaných

pramenů patrné není. Dochovaná kondolence od Ferdinanda V. a odpověď knížete na ní,

ani tzv. děkovné adresy, jež Alfrédovi zaslala některá města, spolky či korporace,

nepřekračují rámec oficialit. I v těchto děkovných adresách však nalézáme zmínky

o neštěstí, které knížete potkalo, a formální vyjádření soustrasti. Vyzdvihována je přitom

hlavně skutečnost, že i přes velkou bolest, kterou prožíval, dokázal naplnit své vojenské

poslání a revoluci potlačit.
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Celkově lze konstatovat, že všichni pisatelé bez výjimky byli náhlou a tragickou

smrtí kněžny Eleonory zděšeni. Tato událost byla v duchu doby označována za zákeřnou

vraždu, nikoli za nešťastnou náhodu. I osoby neurozené projevovaly lítost nad smrtí známé

dobrodinky a milující matky.

Zmínky o úmrtí kněžny Eleonory jsem nalezla také v několika kronikách, a to

i s delším časovým odstupem od jejího úmrtí. Kronikář farnosti Pozorka se o události

a také dobrotivosti kněžny zmínil ještě i roku 1876 u příležitosti pohřbu jejího syna

Alfréda II. Matriční záznam o úmrtí kněžny se nachází v matrice zemřelých v Tachově,

kde byla Eleonora 10. července roku 1848 slavnostně pochována. Její ostatky však byly

roku 1886 přeneseny do nově vzniklé hrobky rodu Windischgrätzů v Kladrubech. Počínaje

tímto rokem byly v bývalém klášterním kostele za zesnulou kněžnu Eleonoru slouženy

výroční mše, o jejichž organizaci se rovněž dochoval poměrně podrobný kronikářský

záznam.

Množství dochované korespondence v pozůstalostech příbuzných kněžny Marie

Eleonory je obrovské. Ačkoli jsem excerpovala přibližně čtyři desítky kartonů, představuje

má práce stále v podstatě jen sondu do tohoto tématu. Přináší první výsledky k této

problematice a zároveň naznačuje další směr budoucího výzkumu. Již v této fázi je ovšem

zřejmé, že ohlasy na smrt kněžny Eleonory byly alespoň v prostředí aristokracie četné.

Dokonce si dovolím tvrdit, že tato tragická událost zanechala v paměti mnoha lidí trvalou

stopu.

Navzdory zmíněnému rozsahu pramenné základny bych se tomuto započatému

výzkumu chtěla i nadále věnovat, a to především rozboru další soukromé korespondence

a následně i ohlasů v soudobém tisku a literatuře.
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Resumé

Meiner Meinung nach ist Fürstin Marie Eleonore Windischgrätz (1796-1848),

geborene Prinzessin Schwarzenberg, das bekannteste Opfer aus der Revolution in Prag im

Jahre 1848. Schon seit drei Jahren beschäftige ich mich mit dieser Forschung – mit allen

Ereignissen, die nach dem Tod dieser beliebtesten Fürstin folgten. In meiner

Bachelorarbeit beschrieb ich detailliert vor allem ihr Begräbnis. Diese Erkenntnisse in

einen weiteren Kontext der Begräbniskultur von Hochadels im 19. Jahrhundert zu setzen

stellt ein erstes Ziel der vorlegenden Arbeit dar.

Ein Hauptziel dieser Arbeit ist dann die Analyse der verschiedenen Widerhalle, die

auf den tragischen Tod von Eleonore reagierten, und zwar vor allem in der persönlichen

Korrespondenz, im Tagebuch ihrer Tochter Mathilde und auch in den weiteren Quellen,

z. B. in den Chroniken oder Dankadressen. Ganz am Ende präsentiere ich die Übersetzung

eines Gedichtes über die Fürstin Marie Eleonore.
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8/ Přepis německého originálu básně Den Manen der Fürstinn!

Den Manen der Fürstinn!

Nach Pfingsten 1848.

Ihr kennnt den Dom! – der Himmel ist sein hoher Bogen,

und weit hinaus sein kühner Säulenbau gezogen,

vom Böhmerwalde, wo der Arber sich erhebt,

bis wo die Riesenkoppe zu den Wolken strebt;

***

In diesem Dome ragt ein Sarg, geschmückt zum Grabe,

zum Sarge tritt ein Fürst mit seinem Feldherrestabe,

vier Millionen Treuerträger steh´n um ihn,

und lautlos geht der Zug mit seinem Sarg dahin.

***

Wen deckt der Sarg? Wen hat sich hier der Tod erlesen? _

des Fürsten Hausfrau, die so gut_ so fromm gewesen,

die reiche Lieb´n im treuen Mutterherzen barg_

vom kalten Mord gebettet, ruht sie da im Sarg.

***

Wer ist der Fürst? – Ihr habt gehört das wilde Tosen

der Wühler, der Empörer und der Zügellosen,

die wissen an der Ordnung gottgereichtem Land_

Auf Stand der Fürst- der Meuer Trost ist übermonnt.

***

Wohl nennet Helden den, der dieser Sieg errungen,

doch grösser Ihn, der sich im höchsten Schmerz bezwungen.

Die Flomme prüft das Gold- der Schmerz des Helden Kraft;

Sein Name lebt, verklärend die Errungenschaft!

***
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Doch kennt ihr auch der Treuerträger Millionen? –

Es sind die Stämme, die den Riesendom bewohnen,

die treu und fest an ihres Königs Seite steh´n,

und dankbar nun zum Feldherre auf, den Ritter seh´n.

***

Sanft ruhe, Fürstenfrau! bei dunklen Sarkophagen!

dich hat zur Gruft des ganzen Volkes Leid getragen,

und unter Feierklängen, so die Nachwelt bringt

wird manch ein Lied erblü´n, das deinen Tod besiegt!