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Posudek oponenta diplomové práce
Bc. §imona Rubášová

Ohlasy na smrt kněžny Marie Eleonory Windischgráfz

Před dvěma roky Bc. Rubášová obtuíjila bakalriřskou praci, v níž se zabývala
okolnostmi úmrtí a pohŤbu kněžny Windischgrátzové. Již tehdy prokázala schopnost

vynikající práce s prameny a samosiatného odborného uvažování u témafu, l<terélze bodnotit
jako nosné a které si jistě zaslrolňi detailní badatelskou pozomost. V uvedené práci autorka

současně avizova|a, že problematiku hodlá nadáe rozvíjet a tento svuj slib předkládanou

diplomovou prací také naplňuje.
Rozsahem nevellcí sfudie se tentokrát zaměfuje na rozbor bezprostředních ohlasŮ

kněfuina úmrtí v dobovém tiskq korespondenci a jiných písemných zdrojích. V úvodu
nechybí sťučné áodnocení osobnosti Marie Eleonory Windischgrátzové, ani roáled po

výsledcích dosavadního bádárú, v němž se S. Rubášová vrací k okolnostem pohřbu akzávéti
zesnulé. Jádro autorčina sdělení představují nrisledující kapitoly členěné dle jasně

stanovených kritérií na zdroje osobní pova}ry, matriky, kroniky, kondolence, korespondenci,

deníky a basnickou tvorbr1 přičemž zvláštní kapitolu předstawjí také arúnky o zádušních

mších. Stejně jako v předchozí bakalářské práci se i v tomto případě jedná o ryze pťarnennou

studii, v níž S. Rubášová vylůivá mj. dosud nevyrržitého materiá]u z rodinného archivu
Windischgrátzu (SOA Plzeň). Ocenění zaslolňí už jen způsob, sjalcým se vypoŘíclala

s autentich.ými píameny psanými němčinou 19. století. Její precizně strrrkturované a

v podstatě v každé ča§ti dobře promyšlené dílo přitom roáodně nepostrádá čtivost. Do
budoucna by snad ještě mohlo dojít i na ohlasy v dobové literatuře, případně v novinách,

bylyJi jaké (a předpokládám, že opravdu byly). Už nyní však doufrám, že minimálně

nejpodstafirější výbor bude publikovarr a zpřísfupněn (nejen) odborné veřejnosti.

K seznamu literafury nemám výramějších připomínek, ačkoli je jistě škoda, že si
autorka nepfučetla nejnovější německou knihu o dějinách rodu (Stekl, V/akounig), kterým se

zabý,vá" zvlrášť když se jedná o práci úzce zaměřenou na dobu, o níž pojednává. oceňuji i
výbornfu 4působem zpracované přílohy - sezrtam pramenů, literaturu, tabulky, seanam

elektronických zdrojů, byť n poněkud nešťastné považuji odloučené užití německého

originálu a českého překladu básně reagující na kněžrino úmrtí.

Práci nawhuji k obhajobě a hodnotím jako výbornou.
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